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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem povodně. Teoretická část je zaměřena na vodu a

povodně obecně. Dále jsou zde zmíněny související právní předpisy a dokumenty.

Praktická část se zabývá analýzou dvou největších povodní v městě Kunovice a to v roce

1997 a 2010. Cílem mé práce je zhodnotit tyto povodně a navrhnout doporučení ke

zkvalitnění protipovodňových opatření.

Klíčová slova: voda, mimořádná událost, povodeň, povodňové orgány, povodňový plán,

opatření

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with floods. The theoretical part is focused on water and floods

in general. Further, the related laws and documents are discussed here. The practical part I

deals with the analysis of two of the largest floods in Kunovice in 1997 and 2010. The aim

of my study is to evaluate these floods and propose recommendations to improve flood

control measures.
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ÚVOD

Tato práce je zaměřená na povodně v městě Kunovice, konkrétně na povodeň

v roce 1997 a povodeň v roce 2010.

V první části své práce se zabývám vodou, která je nedílnou součástí každého

života na naší planetě. Voda zabírá až 71 % povrchu Země, avšak její rozložení je

nerovnoměrné, a proto je jí v některých oblastech nedostatek. V současné době je voda

strategickou surovinou, jelikož je pitné vody čím dál tím méně a v budoucnu to může vést i

k válečným konfliktům.

Voda nám však někdy dokáže, jakou sílu může doopravdy mít, a to prostřednictvím

povodní. Jelikož se Česká republika nachází v oblasti, která bývá často zasažena

povodněmi, jsou povodně její historickou součástí. Velmi významnou povodní byla

povodeň v roce 1997, která postihla celou Moravu, Slezsko a část východních Čech. Tato

povodeň poukázala na to, že nejsme připraveni na mimořádnou událost tak velkého

rozsahu. Jako reakce na tuto událost je v roce 2000 vydán balíček krizových zákonů.

Zároveň byl zveřejněn dokument Strategie ochrany před povodněmi na území České

republiky.

Druhá část práce je zaměřená na analýzu povodní v městě Kunovice v roce 1997 a

2010, s cílem zhodnotit protipovodňovou ochranu, popřípadě navrhnout zlepšení pro

ochranu obyvatelstva žijící v okolí řeky Olšavy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ RÁMEC A DOKUMENTY

Tato kapitola se zabývá právním ustanovením a dokumenty, týkající se vody a

povodní. Zásadní vývoj v oblasti ochrany obyvatelstva nastal v roce 1997, kdy na Moravě

propukla ničivá povodeň. Tato povodeň poukázala na nedostatečnou právní úpravu jak

v oblasti krizového řízení, tak i v oblasti integrovaného záchranného systému.

Jako reakce na tuto povodeň vychází v roce 2000 tzv. krizová legislativa, která je

v této kapitole dále uvedena a diskutována. Tyto právní předpisy byly uplatněny a

prověřeny v roce 2002 při ničivé povodni v Čechách. Zároveň byla vydána Strategie

ochrany před povodněmi na území České republiky, která je jedním ze základních

dokumentů povodňové problematiky.

Všechny zmíněné zákony jsou postupem času upravovány a novelizovány.

1.1 Zákon o vodách

Zákon č. 254/2001 Sb. je zákon o vodách a o změně některých zákonů. [1] Je

nazýván též jako vodní zákon, jehož platnost je od 25. července 2001.

Účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky pro

hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti povrchových a

podzemních vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha a

zajistit bezpečnost vodních děl v souladu s právem Evropských společenství. Účelem

tohoto zákona je též přispívat k zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně

vodních ekosystémů a na nich přímo závisejících suchozemských ekosystémech. [1]

1.2 Vyhláška o plánech povodí a zvládání povodňových rizik

Vyhláška č. 24/2011 Sb. je právním předpisem o plánech povodí a plánech pro

zvládání povodňových rizik. [2] Je platná od 17. února 2011 a nabyla účinnosti dnem

vydání.

Tato vyhláška zpracovává příslušné předpisy Evropské unie a upravuje např. obsah

plánů povodí a plánů pro zvládání povodňových rizik, způsob a formu zpracování

předběžného vyhodnocení povodňových rizik, obsah a způsob zpracování map

povodňového nebezpečí, map povodňových rizik a formy jejich zveřejnění nebo způsob

stanovení oblastí s významným povodňovým rizikem. [2]
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1.3 Vyhláška Ministerstva životního prostředí o záplavových územích

Tento právní předpis je vyhláškou Ministerstva životního prostředí o způsobu a

rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování záplavových území, s platností od 10. června

roku 2002. [3]

Tato vyhláška stanovuje rozsah a způsob zpracovávání návrhu záplavového území

správcem vodního toku a rozsah i způsob stanovení tohoto záplavového území

vodoprávním úřadem.

1.4 Zákon o integrovaném záchranném systému

Zákon č. 239/2000 Sb. je právním předpisem o integrovaném záchranném systému a

o změně některých zákonů s účinností od 1. ledna 2001. [4]

Zákon vymezuje integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), stanovuje složky IZS

a jejich působnost, pokud tak nestanovuje zvláštní právní předpis. Dále stanovuje

působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a

povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při

záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení

krizových stavů. [4]

1.5 Zákon o krizovém řízení

Právní předpis č. 240/2000 Sb. je zákonem o krizovém řízení a o změně některých

zákonů. [5] Nazýván je také jako krizový zákon, jehož účinnost nastala dne 1. ledna 2001.

Zákon stanovuje působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních

samosprávných celků a práva a povinnost i právnických a fyz ických osob př i

přípravě na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před

vnějším napadením, a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost

za porušení těchto povinností. [5] Zákon také zpracovává předpisy Evropské unie,

upravuje určování a ochranu evropské kritické infrastruktury.

1.6 Zákon o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

Zákon č. 241/2000 Sb. je zákonem o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a

o změně některých souvisejících zákonů s účinností od 1. ledna 2001. [6]
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Tento právní předpis upravuje přípravu hospodářských opatření pro krizové stavy

(HOPKS) a přijetí hospodářských opatření po vyhlášení krizových stavů.

1.7 Povodňový plán České republiky

Povodňový plán České republiky (dále jen „povodňový plán“) je základní dokument

pro ústřední řízení povodňové ochrany v naší zemi. Obsahuje podrobné rozdělení úkolů a

činností při provádění opatření k ochraně před povodněmi. [7,8]

Povodňový plán zpracovává Ministerstvo životního prostředí na základě § 71 písm. d)

zákona č. 254/2001 Sb. o vodách. Každoročně probíhá jeho přezkoumání, a to nejpozději

do 31. března a v případě potřeby je aktualizován. Přezkoumání a úprava se provádí i po

vyhodnocení velké povodně, změně legislativních předpisů či jiných okolnostech, které

vyžadují úpravu.

Povodňový plán je podkladem pro rozhodování Ústřední povodňové komise pro

případ povodní ohrožující velké území, pokud by nestačily síly a prostředky příslušných

povodňových komisí krajů. [8]

1.8 Strategie ochrany před povodněmi na území České republiky

Strategie ochrany před povodněmi na území České republiky (dále jen „strategie“) je

dokument, který na základě znalosti o průběhu povodně a stávajících technických,

organizačních a legislativních opatření formuluje návrhy a směry dalších možností

k omezení rozsahu a snížení jejích ničivých následků. [7,9]

Cílem tohoto dokumentu je vytvoř it základ pro rozhodování veřejné

správy. Na základě provedených analýz povodňových situací v ČR a také na základě

zahraničních zkušeností vychází strategie z několika zásad, např. pro návrhy k ochraně

před povodněmi je třeba využít výstupy z moderních technologií matematického

modelování. [9]
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2 VODA

Hydrosféra neboli vodní obal Země, tak je označována veškerá voda na planetě Zemi.


[…]


toku. [1]

Povodňová

kniha

je pracovní deník, který vedou povodňové orgány, další účastníci

ochrany před povodněmi a subjekty, které mají tuto povinnost

zakotvenou ve svých povodňových plánech. [13]

Povodňové

orgány

jsou orgány oprávněné k ř ízení, organizaci a kontrole

opatření k ochraně před povodněmi definované zákonem. [1,13]

Povodňové

plány

jsou dokumenty, které obsahují způsob zajištění včasných a

spolehlivých informací o vývoji povodně, možnosti ovlivnění

odtokového režimu, organizaci a přípravu zabezpečovacích prací; dále

obsahují způsob zajištění včasné aktivizace povodňových orgánů,

zabezpečení hlásné a hlídkové služby a ochrany objektů, přípravy a

organizace záchranných prací a zajištění povodní narušených

základních funkcí v objektech a v území a stanovené směrodatné limity

stupňů povodňové aktivity. [1]

Povrchové

vody

jsou vody přirozeně se vyskytující na zemském povrchu; tento

charakter neztrácejí, protékají-li přechodně zakrytými úseky,

přirozenými dutinami pod zemským povrchem nebo v nadzemních

vedeních. [1]

Průtok Q
představuje množství vody, která protekla korytem za jednotku času

Q = V.t-1[m3.s-1]. [36]

Průtok N-letý je v uvažovaném profilu dosažen nebo překročen jednou za N let. [36]

Přirozená

povodeň

je způsobená přírodními jevy, zejména táním, dešťovými srážkami

nebo chodem ledů, kde dojde k přechodnému výraznému zvýšení

hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již

zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způsobit škody;

př irozenou povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody

tím, že z určitého území nemůže dočasně přirozeným způsobem

odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení

území při soustředěném odtoku srážkových vod. [13]

Srážky
jsou výsledkem kondenzace vodních par. Dělí se na srážky horizontální

a vertikální.

Stupně

povodňové

aktivity

vyjadřují míru povodňového nebezpečí vázanou na směrodatné limity,

jimiž jsou zpravidla vodní stavy nebo průtoky v hlásných pro filech

na vodních tocích, popřípadě na mezní nebo kritické hodnoty jiného

jevu uvedené v příslušném povodňovém plánu. [1]

Varování

je souhrn technických a organizačních opatření zabezpečující včasné

upozornění obyvatelstva orgány veřejné správy na hrozící nebo

nastalou mimořádnou událost, vyžadující realizaci opatření na ochranu

obyvatelstva a majetku. Zahrnuje zejména varovný signál, po jehož

provedení je neprodleně realizováno informování

obyvatelstva o povaze nebezpečí a o opatřeních k záchraně života,

zdraví a majetku. [37]

Vodní díla

jsou stavby, které slouží ke vzdouvání a zadržování vod, umělému

usměrňování odtokového režimu povrchových vod, k ochraně a

užívání vod, k nakládání s vodami, ochraně před škodlivými

účinky vod, k úpravě vodních poměrů nebo k jiným účelům. [1]

Vodní toky

jsou povrchové vody tekoucí vlastním spádem v korytě trvale nebo

po převažující část roku, a to včetně vod v nich uměle vzdutých.

Jejich součástí jsou i vody ve slepých ramenech a v úsecích

přechodně tekoucích přirozenými dutinami pod zemským

povrchem nebo zakrytými úseky. [1]

Vyrozumění

je souhrn technických a organizačních opatření zabezpečujících

včasné předání informací o hrozící nebo již nastalé mimořádné

události orgánům krizového řízení, právnickým osobám a

podnikajícím fyzickým osobám podle havarijních plánů nebo

krizových plánů. [37]

Záplavová území
jsou administrativně určená území, která mohou být při výskytu

přirozené povodně zaplavena vodou. [1]

PŘÍLOHA P II: EVIDENČNÍ LIST HLÁSNÉHO PROFILU

PŘÍLOHA P III: FOTOGRAFIE Z POVODNÍ

Tato příloha je fotodokumentací povodně v roce 1997 a 2010. Jako první uvádím

fotografie povodně z července 1997, které jsem převzala ze stránek Sdružení dobrovolných

hasičů Kunovice. Fotografie povodně z přelomu května a června 2010 jsou od místního

obyvatele a letecké snímky pořídil pilot Slováckého aeroklubu.

Povodeň 1997

Obr. 1 – Pohled na most přes řeku Olšavu z ulice

Na Řádku na ulici Olšavní

Obr. 2 – Pohled ze silničního mostu přes řeku

Olšavu na ulice Na Řádku a Olšavní

Obr. 3 – Hladina řeky Olšavy jen pár centimetrů od vylit í

z břehů, ulice Olšavní a Na Řádku

Obr. 4 – Pohled na koryto řeky Olšavy a zatopenou ulici

Olšavní

Obr. 5 – Zatopení nejnižšího místa a vjedu do rodinného

domu v ulici Potočná

Obr. 6 – Olšava se začíná vylévat z břehů, ulice Olšavní

Povodeň 2010

Obr. 7 – Zatopená silnice pod železničními mosty

z Kunovic do Uherského Hradiště

Obr. 8 – Pohled na řeku Olšavu z ulice Olšavní

Obr. 9 – Mlýnský náhon, v pozadí Základní škola U

Pálenice

Obr. 10 – Zatopená ulice Na Karmaku

Obr. 11 – Zatopení nejnižšího místa a vjezdu do rodinného

domu v ulici Potočná

Obr. 12 – Letecký pohled na zatopenou východní část města

Obr. 13 – Letecký pohled na zatopenou východní část

směrem od Sadů.

Obr. 14 – Letecký pohled na zatopenou polní plochu a

hřiště v Popovicích.