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Akademický rok: 2015/16

Téma bakalářské práce: Analýza a hodnocení povodní v městě Kunovice v letech 1997 a

2010

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V první části své kvalifikační práci autorka rozebírá z teoretického hlediska právní rámec a

dokumenty týkající se povodní a protipovodňových opatření. Povodně jsou rozebírány velmi

podrobně od jejich rozdělení, přes předpověď a stupně povodňové aktivity až po povodňové

plány a protipovodňovou ochranu. V praktické části se autorka zaměřila na popis města

KUNOVICE a zvláště pak na povodně z roku 1997 a 2010. Pomocí SWOT analýzy provedla

analýzu a hodnocení obou výše jmenovaných povodní s cílem získat podněty pro vlastní

návrhy a doporučení ke zlepšení současné protipovodňové ochrany ve městě. Ve své

kvalifikační práci autorka neuvádí cíle a metody použití při zpracování tohoto tématu. V práci

je uvedeno celkem 25 obrázků od historických po ty současné, které vhodně doplňují text

odborné práce. Bakalářská práce obsahuje celkem 3 přílohy.

Bakalářská práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství, práce je původní a není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která zahraniční literatura použita v této práci Vám nejvíce pomohla a proč?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 27. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně